
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE III: arch. Oreste Belforte

Registro  Generale n. _1458__del____20/12/_2016

Registro  Settore  n. 326 del    19/12/ 2016

OGGETTO: IMPEGNO SPESA E  AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE M.E.P.A.  PER SERVIZI 
NEL CIMITERO COMUNALE 

                       
 (   )  LIQUIDAZIONE                                                             ( x ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n
- Numero di impegno: n.

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
 Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
 Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

                                                                               Il  Messo Comunale 
___________________ 

                                                           
                                                 

  IL RESPONSABILE del SETTORE            
                           arch. Oreste Belforte

                                                                                                                                                                     pag. 1 



IL RESPONSABILE SETTORE IV

PREMESSO che: 
 con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  19 del  24  maggio  2016  è  stato 

approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2016/2018,  immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge;

 con delibera di G.M. n.68 del 09/06/2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione anni 2016 – 2018.

PRESO ATTO che:
 Le ultime avversità  atmosferiche  hanno causato  il  crollo  di  alcuni  alberi  nel 

vecchio  e  nuovo  cimitero  comunale,  provocando  danni  intingenti  a  diverse 
tombe e cappelle gentilizie, nonché serie preoccupazioni e danni per la pubblica 
e privata incolumità, determinandone la chiusura totale o parziale di alcuni viali;

 dagli accertamenti effettuati dai tecnici incaricati hanno, da una indagine visiva 
delle condizioni fitosanitarie e fitostatiche, l’identificazione degli alberi a rischio 
statico per mezzo dei sintomi carattestici che le piante manifestano in seguito a 
traumi (eventi atmosferici, danni meccanici, interventi culturali non corretti) e la 
presenza di sintomi di malattie sul fusto (cancri, produzione di resina, fenditure 
longitudinali,  distacco  della  corteccia)  oltre  che  rigonfiamenti,  depressioni  e 
cavità a livello di colletto (sintomi di carie del legno);

 da campioni prelevati si è riscontrato la presenza di marciumi sul tronco e alle 
radici dovuti al fungo fitoparassita Phytophtora, favorito da condizioni di asfissia 
radicale e ristagni idrici. 

 Le  malattie  riscontrate  compromettono  l’ancoraggio  al  terreno  dell’apparato 
radicale  (Marciumi  da  Armilaria  e  da  Phytophtora  e  la  stabilità  delle  piante 
(Carie da Legno) che interessino l’80% della piantumazione  del cimitero dato 
che  si  trasmettono  sia  con  l’umidità  attraverso  ferite  (tronco  e  radici)  che 
tramite ife fungine sotterranee e le condizioni sfaittiche del substrato in cui essi 
sono radicati sono ideali per il loro sviluppo. 

 Si  è  riscontrato  nelle  parti  di  fusto  seccagginose  numerosi  calabroni  (Vespa 
crabro) hanno scelto i tronchi per il loro nido; all’interno di una area frequentata 
quotidianamente  da  persone  sono  pericolosi.  Tali  insetti  che  l’utilizzano  per 
realizzare l’alveare provoca ulteriori indebolimenti alle piante, aumentandone il 
rischio di schianto. 

 Come  prima  intervento  necessario  da  porre  in  essere,  pertanto,  al  fine  di 
scongiurare  danni  alla  pubblica  incolumità,  è  l’abbattimento  di  n.55  piante 
arboree  ubicate  ai  margini  del  viale  principale  a  ridosso  delle  fosse  per 
inumazione nel nuovo cimitero,  sulle quali sono evidenti i sintomi delle malattie 
sopra indicate e la loro stabilità non è sicura con il rischio e il pericolo derivante 
dalla caduta a terra interi o parte di esse.

RITENUTO, da una attenta valutazione, anche su consiglio di tecnici esperti, di 
sostituire le suddette piante arboree con una siepe sempreverde composta da una 
tipologia di  pianta molto longeva con una crescita molto lenta, il  che la rende 
ideale per non creare disagi.

                                                                                                                                                                     pag. 2 



RILEVATO che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della P. A. di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio 
rispondono alle proprie esigenze attraverso due modalità: ordine diretto d’acquisto 
(OdA) e richiesta d’offerta (RdO).

PRESO ATTO che:
 che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: 

a. risparmi di tempo sul processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; 
b. trasparenza e tracciabilità dell’intero processo d’acquisto;
c. ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono 

confrontare  prodotti  offerti  da  fornitori  presenti  su  tutto  il  territorio 
nazionale;

d. soddisfazione di esigenze anche specifiche delle Amministrazioni, grazie a 
un’ampia  e  profonda  gamma  di  prodotti  disponibili  e  la  possibilità  di 
emettere richieste di offerta.

 dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA – Mercato 
Elettronico, è emerso che la società “FLORALIA s.r.l.”  con sede in Marigliano 
(NA)  al  Corso  Umberto  I,  civ.  n.  171,  partita  I.V.A.  e  C.F.  06910391215, 
presenta  le  caratteristiche  idonee  alle  esigenze  di  questo  Ente  mediante 
richiesta d’offerta (OdA).

RICHIAMATO: 
 l’art. 1 del D.L. 95/2012 convertito in legge n.135/2012, si procederà ai servizi 

“de quibus” nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA);

 l’art.  125,  comma 11,  del  D.Lgs.  163/2006 e  s.m.i.  che dispone che “Per  i 
servizi o forniture inferiori ai 40.000,00 euro, è consentito l’affidamento diretto 
da parte del Responsabile del Procedimento”; 

 l’art. 14 del regolamento comunale vigente per i lavori, le forniture e i servizi  in 
economia. 

VISTO  l’art.9,  punto  2,  lett.  a)  del  D.L.  01/07/2009  convertito  in  legge 
n.102/2009, che recita testualmente “nelle amministrazioni di cui al punto 1, al 
fine  di  provvedimenti  che  comportano  impegno  ha  l’obbligo  di  accertare 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con regole di finanza pubblica.

VISTI :
 il D.Lgs.50 del 18/04/2016;
 il D.Lgs. n. 267/2000
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 

del D..Lgs. 118/11)
 lo Statuto Comunale
 il Regolamento di Contabilità
 il Regolamento comunale sui controlli interni 

                                                                                                                                                                     pag. 3 



TANTO PREMESSO 

DETERMINA

1. Di  prendere  atto  delle  malattie,  riscontrate  dagli  accertamenti  effettuati,  che 
compromettono  l’ancoraggio  al  terreno  dell’apparato  radicale  (Marciumi  da 
Armilaria  e  da  Phytophtora)  e  la  stabilità  delle  piante  (  Carie  da  Legno)  che 
interessino l’80% dei cipressi del cimitero dato che si trasmettono sia con l’umidità 
attraverso  ferite  (tronco  e  radici)  che  tramite  ife  fungine  sotterranee  e  le 
condizioni sfaittiche del substrato in cui essi sono radicati sono ideali per il loro 
sviluppo.

2. Di  prendere  atto  che  gli  interventi  da  porre  in  essere,  pertanto,  al  fine  di 
scongiurare  danni  alla  pubblica  incolumità,  sono,  in  una  prima  fase, 
necessariamente l’abbattimento di n.55 piante arboree con la loro sostituzione con 
una siepe sempreverde composta da una tipologia di pianta molto longeva e con 
una crescita molto lenta.

3. di provvedere al servizio del taglio di piante arboree  ubicate ai margini del viale 
principale del nuovo cimitero, nonché provvedere alla piantumazione creando una 
siepe sempreverde composta da piante “Bosso - Buxus sempervirens” con foglie 
persistenti, opposite e ovate il che la rende ideale per non creare disagi, mediante 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

4. di impegnare  in favore della società “FLORALIA s.r.l.”, nel rispetto delle modalità 
previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 
del  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la 
somma  complessiva  di   €  17.500,90  di  cui  €  14.345,00  per  servizi  oltre  € 
3.155,905 per  I.V.A.  al  22%, in  considerazione  dell’esigibilità  della  medesima, 
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programma

/ Titolo

 CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

Conto Fin 2016
Euro

2017
Euro

2018 Euro
Es. Succ. 

Euro

1129/16 11209
 U.1.03.02.9

9.999    € 4.844,62

2000/91    1209202 U.2.02.01.09
.015

CP € 12.656,28

5. di  dare  incarico  del  servizio  “de  quo”  mediante  OdA su  M.E.P.A.   alla  società 
“FLORALIA s.r.l.”  con sede in Marigliano (NA) al Corso Umberto I, civ. n. 171- 
partita I.V.A. e C. F. 06910391215 detti  servizi per l’importo di € 17.500,90 di cui 
€ 14.345,00 per servizi oltre € 3.155,905 per I.V.A. al 22%; 

                                                                                                                                                                     pag. 4 



6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa NON RICORRENTE; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile 
di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 
del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza 
dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di  dare  atto  che la  presente  determinazione,  trasmessa al  Servizio  Finanziario 
per gli  adempimenti  di  cui  al  4° comma dell’art.151 del  D.  Lgs.  267/2000,  ha 
efficacia immediata dal  momento dell’acquisizione dell’attestazione di  copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

11. di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione sull’apposita  sezione 
dell’albo pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

12. di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la 
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

Il  Responsabile del Settore IV
arch. Oreste BELFORTE

                                                                                                                                                                     pag. 5 


	TANTO PREMESSO
	DETERMINA

